Протокол

проведения Публичных слушаний по обсуждению проекта внесения

изменений и дополнений в Устав  Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской области»

от 19 августа 2024 года с. Святославка

14:00

Актовый зал

администрации Святославского

муниципального образования

Ход заседания:

 Пристенский Д.С.: Уважаемые присутствующие!

 В соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона от 6 октября

2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в РФ» на публичные слушания должны выноситься проект Устава муниципального

образования, а также проект муниципального правового акта о внесении

изменений и дополнений в Устав

Повестка дня:

 1. О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района

Саратовской области,

Докладчик: Пристенский Д.С.- глава Святославского муниципального

образования

 Для учета результатов проведения публичных слушаний по обсуждению

решения сельского Совета Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района № 56 от 09 августа 2024 г. «О проекте

внесения изменений и дополнений в Устав Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской области» была

создана рабочая группа в следующем составе:

Бескровный А.М. - председатель рабочей группы, секретарь

сельского Совета Святославского

муниципального образования Самойловского

муниципального района

Аралова О.В. - заместитель председателя рабочей группы,

депутат сельского Совета Святославского

муниципального образования;

Гусева С.П. - секретарь рабочей группы, депутат сельского

Совета Святославского муниципального

образования

Члены рабочей группы:

Комиссарова О.Ю. - главный специалист администрации

Святославского муниципального образования;

Мирошникова Г.В. - депутат сельского Совета Святославского

муниципального образования;

 2

 Для обсуждения проекта внесения изменений и дополнений в Устав

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального

района Саратовской области слово предоставляется Пристенскому Д.С.

Пристенский Д.С.: 09 августа 2024 г. было принято решение сельского

Совета №56 «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской

области».

09 августа 2024 г. решение сельского Совета на рассмотрение и обсуждение

было обнародовано в специальных местах обнародования

На основании Федерального закона от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

Федерального закона от 15.05.2024 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Закона Саратовской области от

29.05.2024 г. № 63-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской

области «О порядке избрания и сроке полномочий глав муниципальных

образований в Саратовской области», Устава Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской области,

необходимо:

1. Внести в Устав Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области, утвержденного

решением сельского Совета Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области от 03 ноября 2020

года №112 (с изменениями и дополнениями от 29.06.2021 г. №150; от 23.11.2021 г.

№172; от 19.05.2022 г. №199, от 29.05.2023 г. №243; от 14.12.2023 г. №18; от

25.04.2024 г. №44), следующие изменения и дополнения:

1.1. абзац 2 части 4 статьи 5 «Староста сельского населенного пункта»

Устава, изложить в следующей редакции:

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно

по решению представительного органа муниципального образования, в состав

которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных

пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»);

1.2. часть 1 статьи 28 «Досрочное прекращение полномочий депутата

Совета Святославского муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области» Устава дополнить абзацем

следующего содержания:

«- приобретения им статуса иностранного агента;».

1.3 статью 28 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета

Святославского муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области», Устава дополнить часть 4

следующего содержания:

«4.Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных

бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших

 3

полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в

этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и

не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям,

предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части

6  статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40,

частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.4. часть 2 статьи 30 «Глава муниципального образования», Устава

дополнить абзацем следующего содержания:

«Избрание главы муниципального образования, избираемого

представительным органом муниципального образования из своего состава,

осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока

полномочий главы муниципального образования»;

1.5. статью 32 «Досрочное прекращение полномочий главы

муниципального образования», Устава дополнить абзацем следующего

содержания:

«- приобретения им статуса иностранного агента.».

Пристенский Д.С.: Какие будут замечания, дополнения или предложения по

данному проекту?

Вопросов не поступило

Уважаемые участники публичных слушаний кто за одобрение проекта

внесения изменений и дополнений в Устав Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской области прошу

проголосовать:

ГОЛОСУЮТ

Участники публичных слушаний проголосовали единогласно.

 Решение одобрено.

РЕШЕНИЕ:

 Заслушав и обсудив проект внесения изменений и дополнений в Устав

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального

района Саратовской области участники публичных слушаний решили:

 Одобрить проект внесения изменений и дополнений в Устав Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской

области и рекомендовать сельскому Совету Святославского муниципального

образования принять его.

Председатель рабочей группы     Д.С. Пристенский

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=101219
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=101271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=673
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=674
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=100789
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=100790